
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 06 - RAGIONERIA GENERALE GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA' DI  

CERTIFICAZIONE - ATTUAZIONE CONTABILITA' ANALITICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1011

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12611 del 09/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA'UNICAL PER PROGETTO 
DEI CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (CPT). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

 la Regione Calabria fa parte del Sistema Conti Pubblici Territoriali, prodotto del sistema 
statistico  nazionale  (SISTAN),  che  garantiscono  la  ricostruzione  dei  conti  consolidati 
dell’intero settore pubblico allargato a livello regionale con caratteristiche di completezza, 
qualità, flessibilità affidabilità e comparabilità; 

 i  Conti  Pubblici  Territoriali  (CPT)  costituiscono  uno  strumento  di  monitoraggio  delle 
risorse finanziarie pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale; 

 che il Nucleo Regionale della Calabria si prefigge di promuovere la conoscenza dei conti  
pubblici territoriali come strumento di supporto nella programmazione e nella valutazione 
delle politiche pubbliche da parte degli Enti territoriali; 

 ai fini di quanto sopra, è previsto un fondo premiale a favore dei Nuclei regionali,  da 
suddividere  in  base  ai  risultati  effettivamente  raggiunti  dalla  Regione,  da  utilizzarsi 
secondo quanto stabilito dalla Delibera CIPE 36/2002; 

 l’Università  della  Calabria  è  un’istituzione  pubblica  caratterizzata  da  una  spiccata 
vocazione a carattere innovativo in ambiti scientifici e tecnologici, in particolare finalizzati 
alla ricerca scientifica, alla formazione culturale ed al progresso della società e che, nel 
perseguimento di tali fini, svolge in forma organica ricerche finalizzate e coordinate su 
temi di interesse scientifico e sociale e promuove anche forme di collaborazione con altri 
organismi esterni; 

 il  Dipartimento  di  Scienze  Aziendali  e  Giuridiche  dell’Università  possiede  le  capacità 
scientifiche e tecniche per effettuare, a titolo oneroso, in collaborazione e per conto di 
organismi  comunitari,  enti  pubblici  o  privati,  attività  di  formazione,  studi,  ricerche, 
rilevazioni, consulenze, analisi e controlli; 

 il suddetto Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università possiede risorse 
e competenze nel settore di riferimento;

CONSIDERATO CHE
 è interesse dei  soggetti  coinvolti,  sviluppare  -  con l’impiego delle  suddette  risorse  e 

nell’ambito dei ruoli e delle competenze di ciascuno -  attività di sviluppo di progetti di 
comune interesse; 

 il  Nucleo  Regionale dei  Conti  Pubblici  Territoriali  della  Regione Calabria  partecipa in 
qualità di coordinatore nel progetto comune di ricerca nel settore “Politiche Sociali”, che 
coinvolge oltre al Nucleo Centrale CPT anche diversi Nuclei Regionali; 

 è interesse dell’Università della Calabria finalizzare la collaborazione alla realizzazione di 
una Indagine Statistica nell’ambito dell’attività del Progetto di Ricerca dal titolo: “Flussi  
finanziari nel settore sociale e indicatori del disagio in Calabria”, inquadrato nel Settore 
Scientifico Disciplinare Secs-S/04; 

 il  progetto,  già  oggetto  di  un  Assegno  di  Ricerca  finanziato  dai  CPT,  richiede  lo 
svolgimento di una specifica indagine statistica coordinata dal Nucleo Centrale dei CPT 
di Roma;

VISTA la convenzione, allegata al presente atto che costituiscono parte integrante del decreto; 

RITENUTO necessario procedere:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 all’approvazione ed alla presa atto  della convenzione per regolamentare i rapporti tra i 
soggetti  coinvolti  nel  progetto  già  repertoriato  dall’ufficio  repertorio  della  Regione 
Calabria al n. 10511 del 19/11/2021; 

 all’assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo n. U9011203206, dell’esercizio 
finanziario anno 2021, che presenta la necessaria copertura finanziaria;

VISTI
 la legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021; 
 la legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023; 
 la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); - la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario  
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021  –  2023  (art.  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 

 la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 che detta norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale; 

 l’art.  1  del  D.P.G.R.  n.  354  del  24/06/1999,  relativo  alla  separazione  dell’attività 
amministrativa di  indirizzo e di controllo da quella di gestione, per come modificato e 
integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21 maggio 2005; 

 la Legge Regionale n. 4 febbraio 2002, n. 8; - la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad  
oggetto  “D.G.R.  98/20 Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Approvazione 
modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019  e  s.m.i.  -  Integrazione  ed 
Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n.91/2020 
e n.98/2020”; 

 il  capitolo di  spesa  n.  U9011203206,  esercizio finanziario anno 2021 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria; 

 il D.D.G. N. 10435 del 28.08.2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n. 5 “Ragioneria Generale,  Gestione Spesa, Gestione Contabilità Finanziaria, 
Economia, Analitica della parte spesa, CPT, Autorità di certificazione” del Dipartimento 
Bilancio, Patrimonio e Finanze al Dott. Umberto Alessio Giordano; 

 la  proposta di  impegno di  spesa  8571/2021 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto; 

 il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7 novembre 2021;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26, comma 2 d.lgs.  
33/2013, e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del medesimo decreto; 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare e prendere atto della convenzione allegata al presente atto per farne parte 
integrante  e  sostanziale,  tra  la  Regione  Calabria  –  Nucleo  Regionale  Conti  Pubblici 
Territoriali e il Direttore del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università 
della Calabria; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di impegnare, l’importo omnicomprensivo di  € 7.500,00 per l’indagine statistica riguardo 
la  ricerca  dal  titolo:  “Flussi  finanziari  nel  settore  sociale  e  indicatori  del  disagio  in  
Calabria”, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare Secs-S/04 sul capitolo di spesa 
U9011203206, dell’esercizio finanziario anno 2021, giusta proposta di impegno di spesa 
n. 8571/2021; 

 di demandare al competente ufficio la predisposizione di tutti gli adempimenti successivi  
al presente atto; 

 di  provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURCIO ANNAMARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


